



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-29032025-262122
CG-DL-E-29032025-262122

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 247]

नई दिल्ली, बुधवार, मार्च 26, 2025/ / चैत्र 5, 1947

No. 247]

NEW DELHI, WEDNESDAY, MARCH 26, 2025/ CHAITRA 5, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 मार्च, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1192) .—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्द्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 5182 (भाग 28) : 2025 वायु प्रदूषण — मापने की पद्धतियाँ भाग 28 वाष्प-चरण कार्बनिक रसायन C ₃ से nC ₃₀ वायु और गैसीय उत्सर्जन में हाइड्रोकार्बन-पंपयुक्त सॉर्वेट ट्यूबों द्वारा सैंपलिंग के बाद थर्मल डिऑक्सीजन (टीडी) और कैपिलेरी गैस क्रोमैटोग्राफी (जीसी) विश्लेषण	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
2	आई एस 15732 (भाग 6) : 2025 आई एस ओ 8600-6 : 2020 मेडिकल एंडोस्कोप और एंडोथेरेपी उपकरण भाग 6 शब्दावली	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 18075 (भाग 5) : 2025 आई एस ओ 14243-5 : 2019 सर्जरी के लिए प्रत्यारोपण — संपूर्ण घुटने कृत्रिम अंगों का घिसाव भाग 5 पेटेलोफेमोरल जोड़ का स्थायित्व प्रदर्शन	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 18651 (भाग 8) : 2025 आई एस ओ 7176-8 : 2014 व्हीलचेयर भाग 8 स्थैतिक, प्रभाव और फटींग शक्तियों के लिए अपेक्षाएँ और परीक्षण पद्धतियाँ	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 18651 (भाग 22) : 2025 आई एस ओ 7176-22 : 2014 व्हीलचेयर भाग 22 सेट-अप प्रक्रियाएँ	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 18918 : 2025 आई एस ओ 13666 : 2019 नेत्र संबंधी प्रकाशिकी — चश्मे के लेंस — शब्दावली	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 18976 : 2025 दंत चिकित्सा — पाउडर जेट हैंडपीस और पाउडर (ISO 20608 : 2018, संशोधित)	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

8	आई एस 18980 : 2025 रक्त दान हेतु सोफ़ा	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 18981 : 2025 डायलिसिस चेयर	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 18995 (भाग 4) : 2025 आई एस ओ 7787-4 : 2002 डेंटल रोटरी उपकरण — कटर्स भाग 4 लघु कार्बाइड प्रयोगशाला कटर	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 18996 (भाग 1) : 2025 आई एस ओ 9173-1 : 2016 दंत चिकित्सा — एक्सट्रैक्शन फोरसेप्स भाग 1 सामान्य अपेक्षाएँ	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19043 : 2025 दंत चिकित्सा — दंत रेस्टोरेटिव सामग्री, ल्यूटिंग सामग्री, फिशर सीलेंट और ऑर्थोडॉन्टिक बॉन्डिंग या ल्यूटिंग सामग्री की जीवाणुरोधी गतिविधि का मूल्यांकन (ISO 3990 : 2023, संशोधित)	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19051 : 2025 आई एस ओ 20569 : 2018 दंत चिकित्सा — ट्रेफिन बर्स	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 19066 (भाग 1) : 2025 आई एस ओ 14242-1 : 2014 सर्जरी के लिए प्रत्यारोपण — संपूर्ण कूल्हे-संयुक्त कृत्रिम अंगों का घिसाव भाग 1 घिसाव-परीक्षण मशीनों के लिए लोडिंग और विस्थापन पैरामीटर और परीक्षण के लिए संबंधित पर्यावरणीय स्थितियाँ	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 19066 (भाग 2) : 2025 आई एस ओ 14242-2 : 2016 सर्जरी के लिए प्रत्यारोपण — संपूर्ण कूल्हे-संयुक्त कृत्रिम अंगों का घिसाव भाग 2 माप की पद्धतियाँ	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 19066 (भाग 3) : 2025 आई एस ओ 14242-3 : 2009 सर्जरी के लिए प्रत्यारोपण — संपूर्ण कूल्हे-संयुक्त कृत्रिम अंगों का घिसाव	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

	भाग 3 कक्षीय असर प्रकार के पहनने के परीक्षण मशीनों के लिए लोडिंग और विस्थापन पैरामीटर और परीक्षण के लिए संबंधित पर्यावरणीय स्थितियाँ			
17	आई एस 19066 (भाग 4) : 2025 आई एस ओ 14242-4 : 2018 सर्जरी के लिए प्रत्यारोपण — संपूर्ण कूल्हे-संयुक्त कृत्रिम अंगों का घिसाव भाग 4 घटक स्थिति में भिन्नता के तहत हिप कृत्रिम अंगों का परीक्षण करना जिसके परिणामस्वरूप सीधे किनारे पर भार पड़ता है	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 19070 : 2025 सर्जरी के लिए प्रत्यारोपण — दो-भाग जोड़-इलाज सिलिकॉन इलास्टोमर्स (ISO 14949 : 2001, संशोधित)	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 19071 : 2025 गैर-सक्रिय सर्जिकल प्रत्यारोपण के साथ उपयोग के लिए उपकरण — सामान्य अपेक्षाएँ (ISO 16061 : 2021, संशोधित)	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस 19141 : 2025 डोरी रीले — विशिष्टि	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस 19149 : 2025 आई एस ओ/आई ई सी 38500 : 2024 सूचना प्रौद्योगिकी — संगठन के लिए आईटी का संचालन	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
22	आई एस 19198 : 2025 आत्म-बचाव के लिए श्वसन सुरक्षा उपकरण — आग से बचाव के लिए हुड के साथ फिल्टरिंग उपकरण — विशिष्टि	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
23	आई एस 19206 (भाग 4) : 2025 आई एस ओ 10349-4 : 1992 फोटोग्राफी — फोटोग्राफिक ग्रेड रसायन — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 4 प्रज्वलन के बाद अवशेषों का निर्धारण	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

24	आई एस 19206 (भाग 5) : 2025 आई एस ओ 10349-5 : 1992 फोटोग्राफी — फोटोग्राफिक ग्रेड रसायन — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 भारी धातुओं और लौह सामग्री का निर्धारण	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
25	आई एस 19206 (भाग 6) : 2025 आई एस ओ 10349-6 : 1992 फोटोग्राफी — फोटोग्राफिक ग्रेड रसायन — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 6 हैलाइड सामग्री का निर्धारण	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
26	आई एस 19206 (भाग 9) : 2025 आई एस ओ 10349-9 : 1992 फोटोग्राफी — फोटोग्राफिक ग्रेड रसायन — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 9 अमोनियाकल सिल्वर नाइट्रेट से प्रतिक्रिया	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
27	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 24779-1 : 2016 सूचना प्रौद्योगिकी — बायोमीट्रिक प्रौद्योगिकियों के कार्यान्वयन के क्रॉस- न्यायिक और सामाजिक पहलू — बायोमीट्रिक सिस्टम के साथ उपयोग के लिए चित्रलेख, आइकन और प्रतीक भाग 1 सामान्य सिद्धांत	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
28	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 24779-9 : 2015 सूचना प्रौद्योगिकी — बायोमीट्रिक प्रौद्योगिकियों के कार्यान्वयन के क्रॉस- न्यायिक और सामाजिक पहलू — बायोमीट्रिक सिस्टम के साथ उपयोग के लिए चित्रलेख, आइकन और प्रतीक भाग 9 वाहिकीय अनुप्रयोग	18 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./1104/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 20th March, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1192).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 5182 (Part 28) : 2025 Air Pollution — Methods for Measurement Part 28 Vapour-Phase Organic Chemicals C ₃ to nC ₃₀ Hydrocarbons in Air and Gaseous Emissions — Sampling by Pumped Sorbent Tubes Followed by Thermal Desorption (TD) and Capillary gas Chromatography (GC) Analysis	18 March 2025	NA	NA
2	IS 15732 (Part 6) : 2025 ISO 8600-6 : 2020 Medical Endoscopes and Endotherapy Devices Part 6 Vocabulary	18 March 2025	NA	NA
3	IS 18075 (Part 5) : 2025 ISO 14243-5 : 2019 Implants for Surgery — Wear of Total Knee Prostheses Part 5 Durability Performance of the Patellofemoral Joint	18 March 2025	NA	NA
4	IS 18651 (Part 8) : 2025 ISO 7176-8 : 2014 Wheelchairs Part 8 Requirements and Test Methods for Static, Impact and Fatigue Strengths	18 March 2025	NA	NA
5	IS 18651 (Part 22) : 2025 ISO 7176-22 : 2014 Wheelchairs Part 22 Set-Up Procedures	18 March 2025	NA	NA

6	IS 18918 : 2025 ISO 13666 : 2019 Ophthalmic Optics — Spectacle Lenses — Vocabulary	18 March 2025	NA	NA
7	IS 18976 : 2025 Dentistry — Powder Jet Handpieces and Powders (ISO 20608 : 2018, MOD)	18 March 2025	NA	NA
8	IS 18980 : 2025 Blood Donor Couch	18 March 2025	NA	NA
9	IS 18981 : 2025 Dialysis Chair	18 March 2025	NA	NA
10	IS 18995 (Part 4) : 2025 ISO 7787-4 : 2002 Dental Rotary Instruments — Cutters Part 4 Miniature Carbide Laboratory Cutters	18 March 2025	NA	NA
11	IS 18996 (Part 1) : 2025 ISO 9173-1 : 2016 Dentistry — Extraction Forceps Part 1 General Requirements	18 March 2025	NA	NA
12	IS 19043 : 2025 Dentistry — Evaluation of Antibacterial Activity of Dental Restorative Materials, Luting Materials, Fissure Sealants and Orthodontic Bonding or Luting Materials (ISO 3990 : 2023, MOD)	18 March 2025	NA	NA
13	IS 19051 : 2025 ISO 20569 : 2018 Dentistry — Trepine Burs	18 March 2025	NA	NA
14	IS 19066 (Part 1) : 2025 ISO 14242-1 : 2014 Implants for Surgery — Wear of Total Hip-Joint Prostheses Part 1 Loading and Displacement Parameters for Wear-Testing Machines and Corresponding Environmental Conditions for Test	18 March 2025	NA	NA

15	IS 19066 (Part 2) : 2025 ISO 14242-2 : 2016 Implants for Surgery — Wear of Total Hip-Joint Prostheses Part 2 Methods of Measurement	18 March 2025	NA	NA
16	IS 19066 (Part 3) : 2025 ISO 14242-3 : 2009 Implants for Surgery — Wear of Total Hip-Joint Prostheses Part 3 Loading and Displacement Parameters for Orbital Bearing Type Wear Testing Machines and Corresponding Environmental Conditions for Test	18 March 2025	NA	NA
17	IS 19066 (Part 4) : 2025 ISO 14242-4 : 2018 Implants for Surgery — Wear of Total Hip-Joint Prostheses Part 4 Testing Hip Prostheses Under Variations in Component Positioning which Results in Direct Edge Loading	18 March 2025	NA	NA
18	IS 19070 : 2025 Implants for Surgery — Two-Part Addition-Cure Silicone Elastomers (ISO 14949 : 2001, MOD)	18 March 2025	NA	NA
19	IS 19071 : 2025 Instruments for Use in Association with Non-Active Surgical Implants — General Requirements (ISO 16061 : 2021, MOD)	18 March 2025	NA	NA
20	IS 19141 : 2025 Cord Relays — Specification	18 March 2025	NA	NA
21	IS 19149 : 2025 ISO/IEC 38500 : 2024 Information Technology — Governance of IT for the Organization	18 March 2025	NA	NA
22	IS 19198 : 2025 Respiratory Protective Devices for Self-Rescue — Filtering Devices with Hood for Escape from Fire — Specification	18 March 2025	NA	NA

23	IS 19206 (Part 4) : 2025 ISO 10349-4 : 1992 Photography — Photographic Grade Chemicals — Test Methods Part 4 Determination of Residue after Ignition	18 March 2025	NA	NA
24	IS 19206 (Part 5) : 2025 ISO 10349-5 : 1992 Photography — Photographic Grade Chemicals — Test Methods Part 5 Determination of Heavy Metals and Iron Content	18 March 2025	NA	NA
25	IS 19206 (Part 6) : 2025 ISO 10349-6 : 1992 Photography — Photographic Grade Chemicals — Test Methods Part 6 Determination of Halide Content	18 March 2025	NA	NA
26	IS 19206 (Part 9) : 2025 ISO 10349-9 : 1992 Photography — Photographic Grade Chemicals — Test Methods Part 9 Reaction to Ammoniacal Silver Nitrate	18 March 2025	NA	NA
27	IS/ISO/IEC 24779-1 : 2016 Information Technology — Cross- Jurisdictional and Societal Aspects of Implementation of Biometric Technologies — Pictograms, Icons and Symbols for Use with Biometric Systems Part 1 General Principles	18 March 2025	NA	NA
28	IS/ISO/IEC 24779-9 : 2015 Information Technology — Cross- Jurisdictional and Societal Aspects of Implementation of Biometric Technologies — Pictograms, Icons and Symbols for Use with Biometric Systems Part 9 Vascular Applications	18 March 2025	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./1104/2024-25]